Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Ref.: 271/25 Daté&: 20.03.2025

Né mbéshtetje t& nenit 11 t& Ligjit nr. 08/1-110 pér Agjencing e Kosovés pér Akreditim (GZ.nr. 13 / 29
gershor 2023, Prishting, nenit 7 t& Ligjit pér Arsimin e Lart& n& Republikén e Kosovés Nr. 04/1.-037 (GZ,
Nr.14/9 Shtator 2011), Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr.05/L-031 (GZ.Nr.20/12
Qershor 2016), Udhézimi Administrativ (MASHTI) Nr. 01B-03/2024 pér vlerésimin e pérshtatshmérisé
sé bartésve t& programeve, Rregullorja (AKA) Nr. 04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe
Validimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit né Nivelin Bagelor dhe Master,
Rregulloren e Punés sé Késhillit Shtetéror t& Cilésisé, si dhe procesverbalit t& mbledhjes 135 t& mbajtur
mé 10.03.2025, mori:
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Riakreditohen programet e studimit t& Fakultetit t& Bujqésisé t& Universitetit t& Prishtings, pér
periudhén tre (3) vjecare, (1 tetor 2025 - 30 shtator 2028):
Ekonomia e Bujgésisé dhe Ushqimit, MSc 120 R me kuotén maksimumi 15 studenté pér vit akademik;
Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 R me kuotén maksimumi 40 studenté pér vit akademik,
Prodhim Shtazor, BSc 180 R me kuotén maksimumi 40 studenté pér vit akademik,
Shkencat e Aplikuara né Zootekni, MSc 120 R me kuotén maksimumi 10 studenté pér vit akademik;
Teknologji Ushgimore me Bioteknologji, BSc 180 R me kuotén maksimumi 70 studenté pér vit
akademik;

Shkencat e Ushgimit, MSc 120 R me kuotén maksimumi 20 studenté pér vit akademik;

Numri i studentéve zbatohet pér secilin vit t& studimit p&r periudhén e akreditimit.

Obligohet Fakulteti i Bujqésisé i Universitetit t& Prishtings q& deri me 30 shtator 2025, t& dorézojné né
Agjencing e Kosovés pér Akreditim Planin e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna nga ekspertét
ndérkombétar t& akreditimit.

Obligohet Fakulteti i Bujg&sisé i Universitetit t& Prishtinés t& raportoj dhe arsyetoj ¢do ndryshim né&
listén e bartésve t& programeve té studimit n& AKA, brenda 90 ditéve. Lista me ndryshim t& bartésve
aprovohet me vendim nga KShC.

Institucioni i Arsimit t& Larté mban pérgjegjési ligjore pér ¢do moszbatim apo tejkalim t& keétij
vendimi.

VI. Ky vendim hyn n& fuqi me nénshkrimin e tij.
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ARSYETIM

Universiteti i Prishtings brenda afatit ligjor ka parashtruar kérkesé né Agjencing e Kosovés pér Akreditim,
pér akreditimin e programeve té studimit me stafin akademik si n& tabelé:

Nr.

Programi i studimit

Bartésit e programit

1.

Ekonomia e Bujgésisé dhe Ushgimit, MSc 120 R

Iliriana Miftari
Nijazi Bytyqi

Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 R

Arben Musliu
Jehona Shkodra
Fatos Krasniqi

Prodhim Shtazor, BSc 180 R

Muhamet Kamberi
Alltane Kryeziu
Skender Muji

Shkencat e Aplikuara né Zootekni, MSc 120 R

Bajram Berisha
Blerta Mehmedi Kastrati

Teknologji Ushgimore me Bioteknologji, BSc 180 R

Xhavit Ramadani
Salih Salihu
Driton Sylejmani

Shkencat e Ushqimit, MSc 120 R

Arbenita Hasani Rexhepi
Rreze Gecaj
Hysen Bytygi

Me qéllim té vlerésimit t& programeve t& studimit AKA ka organizuar vizitat n& Fakultetin e Bujggsisé t&
Universitetit t& Prishtings me eksperté t& jasht&m ndérkombétaré t& akreditimit.

Bazuar né nenin 16 t& Rregullores (AKA) Nr.03/2024 pér procedurat e p&rzgjedhjes, angazhimit dhe
kompensimit t& ekspertéve t& jashtém dhe Rregulloren (AKA) Nr.04/2024 pér Manualin e
Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Lart& dhe Programeve t& Studimit
n& Nivelin Bagelor dhe Master (tutje Manualit), ekipi i vler&suesve té jashtém (Ekspertét ndérkombétar)
ka hartuar raportet e vler&simit p&r két& program dhe pér fushat e standardeve té akreditimit t& parapara né
Manualin e Akreditimit ka dh&n& konstatimet si n& vijim:

1. Pér programin e studimit; Ekonomia e Bujgésisé dhe Ushqimit, MSc 120, vizita me ekipin e

ekspertéve ndérkombétar t& akreditimit me két& pérbérje: Reiner Doluschitz, Joachim Muller dhe
Matej Drobnic éshté organizuar mé 04.12.2024 ku gjaté vler&simit ky program &shté vlerésuar se i
pérmbushé: Substancialisht gjashté (6) fusha té standardeve t& akreditimit kurse Plot&sisht njé (1) fush&
t& standardeve t& akreditimit t€ pércaktuara me Rregullorja (AKA) Nr. 04/2024 pé&r Manualin e
Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve t& Arsimit t&¢ Larté dhe Programeve té
Studimit n& Nivelin Bagelor dhe Master.

Pér programin e studimit; Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 R, vizita me ekipin e ekspertéve
ndérkombétar t€ akreditimit me kété pérbérje: Reiner Doluschitz, Joachim Muller dhe Matej Drobnic
éshté organizuar mé 04.12.2024 ku gjaté vlerésimit ky program éshté vlerésuar se i pérmbushé
plotésisht t& gjitha shtat& (7) fushat e standardeve t& akreditimit t& pércaktuara me Rregullorja (AKA)
Nr. 04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve t& Arsimit té
Larté dhe Programeve té Studimit né Nivelin Bagelor dhe Master.
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3. Pér programin e studimit; Prodhim Shtazor, BSe 180 R, vizita me ekipin e ekspertéve
ndérkombétar t& akreditimit me kété pérbérje: Reiner Doluschitz, Joachim Muller dhe Matej Drobnic
gshté organizuar mé 05.12.2024 ku gjaté vlerésimit ky program &sht& vlerésuar se i pé&rmbushé
Plotésisht t& gjitha shtat& (7) fushat e standardeve t€ akreditimit t& pércaktuara me Rregullorja (AKA)
Nr. 04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve t& Arsimit t&
Larté dhe Programeve t& Studimit n& Nivelin Bagelor dhe Master.

4. Pér programin e studimit; Shkencat e Aplikuara né Zootekni, MSc 120 R, vizita me ekipin e
ekspertéve ndérkombétar t& akreditimit me k&t& p&rbérje: Reiner Doluschitz, Joachim Muller dhe
Matej Drobnic &shté organizuar mé 05.12.2024 ku gjaté vlerésimit ky program éshté vlerésuar se i
pérmbushé plotésisht t& gjitha shtaté (7) fushat e standardeve t& akreditimit & pércaktuara me
Rregullotja (AKA) Nr.04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit té&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit n& Nivelin Bagelor dhe Master.

5. Pér programin e studimit; Teknologji Ushqimore me Bioteknologji, BSc 180 R, vizita me ekipin e
ekspertéve ndérkombétar t& akreditimit me kété pérbérje: Kyriaki Zinovadou, Jasna Novak dhe
Jadranka Pelikan &sht& organizuar mé 17.12.2024 ku gjaté vlerésimit ky program éshté vlerésuar se i
pérmbushé: Plotésisht njé (1) fushé t& standardeve té akreditimit, Substancialisht pesé (5) fusha t&
standardeve kurse Pjesérisht njé& (1) fushé t& standardeve t& akreditimit, t& pércaktuara me Rregullorja
(AKA) Nr.04/2024 pé& Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve té&
Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit né Nivelin Bagelor dhe Master.

6. Pér programin e studimit; Shkencat e Ushqimit, MSc 120 R, vizita me ekipin e ekspertéve
ndérkombétar t& akreditimit me kété pérbérje: Kyriaki Zinovadou, Jasna Novak, dhe Jadranka Pelikan
gshté organizuar m& 17.12.2024 ku gjaté vlerésimit ky program &shté vlerésuar se i pérmbushg:
Plotésisht njé (1) fushé t& standardeve té& akreditimit, Substancialisht pesé (5) fusha t& standardeve
kurse Pjesérisht njé (1) fushé t& standardeve t& akreditimit, t& pércaktuara me Rregullorja (AKA)
N1.04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve t& Arsimit t&
Larté dhe Programeve t& Studimit n& Nivelin Bagelor dhe Master.

Késhilli Shtetéror i Cilésis€, né mbledhjen e 135-t&, t& mbajtur mé daté 10.03.2025, ka shqyrtuar
dokumentacionin relevant t& akreditimit t& Fakultetit t& Bujqésisé n& Universitetin e Prishtinés dhe duke
u bazuar n& vlerésimet e ekspertéve ndérkombétaré t& akreditimit gjaté realizimit t& vizités si dhe né
rekomandimet pérfiindimtar t¢ dhéna né raportin final t& vlerésimit nga ekspertét e cekur me sipér,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: Kryetare e Késhillit Shtet

- Fakultetit té Bujqésisé té Universitetit t&é Prishtinés,
- MASHTI;

- Arkivit té¢ AKA-sé.
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